NVNCVATORIA.

5

ditionem et prudentiam, cæterasq;
maximas uirtutes, quas enumeran-
di in epistola non est locus, feci plu-
rimi, faciamq; quoad uiuam. Ad-
hæc multa emicant argumēta amo-
ris & beneuolentiaæ erga me tuæ.
Hæc itaq; ad te mitto, aureis ærea
commutans. Nostrum certe consi-
lium erat, Veneris marito legēdum
ea dare: sed amici restiterunt, quib.
nonnihil ad scriptores rerum gesta-
rum intelligendum collatura vide-
bantur. In his aliquando populi no-
men pro urbe accipitur: & sunt no-
mina pleraq; barbara, sed usu tamē
ita recepta, ut eruditī illis etiā non
abstineant. Cætera lector æquus &
intelligens, tumultuaria esse agno-
scet, atq; ita demum agnitis igno-
scet. Bene uale: Nozerethi, po-
stridie Calend. Septem-
bris.

B R E V I S A D M O D U M T O-
tius Galliæ descriptio, per eundem Gil-
bertum Cognatum Nozerenum.

Gallie am-
bitus.

Vicquid à Rheno, per Oceanum, Pyrenæos montes, mare mediterraneum & Apenninum usq; ad Anchonam terram clauditur, communī appellatiōne Gallia appellatur. Pyrenæis enim iugis ad occasum includitur, et que metis si ab Hispania secluditur. Ad septentrionem & Boream, Gallico Britānicoq; Oceano. Ad orientem autem solem, Rhenus illi paribus penē spacij, & alpibus in Oceanum, quibus Pyrenæum iugum ex interno mari ad externū procurrit: quam diem spectat, Narbonense illi protenditur pelagus.

Sic quinq; metis si-
nitur,

Rheno.
Oceano.
Pyrenæis montibus.
Mediterraneo mari.
Alpibus.

Bapti-

Baptista Mantuanus in Dionysio suo,
libro secundo:

Gallia terreni pars est non infima mundi,
Sed longe lateq; patens. Hispanica tangit
Oppida ab occasu: se se coniungit ab ortu
Italiæ: nostro hinc pelago, qua respicit austrum,
Clauditur: Oceano, geminas qua respicit ursas,
Vnde uenit Boreas, hybernaq; frigora surgunt,
Et uada Theutonici tangit uastissima Rheni:
Terra hominum frugumq; ferax, armenta gregesq;
Uberibus pascens glebis, non languida ccelo
Tabifico, non mortiferis infesta uenenis,
Ut Libye: non perpetuis adoperta pruinis,
Sicut Hyperborei montes: non torrida ab æstu,
Qui faciat steriles, ut decolor India, campos:
Non etiam noctis pallens semestribus umbris,
Quale sub arcuero positum mare, & ultima Thyle.
Sed nec ut Aegyptus, qua fusa palustribus undis,
Sed ccelo & teneræ fecunda uilagine terræ.

Et paulo post:

Ignea mens Gallis, & lactea corpora nomen
A candore datum populis, muliebria pingit
Ora color Tyrius, Paphium meditata decorum,
Ex geminis fecit natura coloribus unum.
Læti, alacres, lusu, choreis & carmine gaudent.

In uenerem proni, proni in conuiuia, proni
 Ante dapes ad sacra deūm: seruire, iugūq; (re
 Ferre negāt: fugiūt figmēta, et hyprocrisīn: o-
 Liberi, ut ingenuis mos est: tetricosq; perosi,
 Venatu, aucupio, campos, montana, lacusq;
 Sollicitant: bellandi usū latantur, equorum
 Terga fatigantes loricæ, hastilia, & arcus,
 Deliciæ genti: sub dio ad sidera somnum
 Carpere, fuscari sole et ferragine, pulchrū est.
 Puluere conspergi, grauibus sudare sub armis
 Pro patria, pro cognatis, pro regibus ire
 In pugnam & gladios, & morti occumbere,
 dulce est.

Capricor-
nus Franci-
dominatur. Aegoceros genti dominās, si credimus astris,
 Si damus hoc cœlo arbitrium: citò mobile pe-
 Cordaq; largitus, rerū sitibūda nouarū. (Etus

Gallia. A candore autem populi nuncu-
 pata est Gallia. Nam montes, & ri-
 gor cœli, ab ea parte solis ardorem
 excludūt: quo fit, ut candida corpo-
 ra non colorentur. Hinc Græci Gal-
 los, Galatas uocant, propter la-
 teum gentis colorem. rāλα enim
 eis est, quod nobis est lac: à quo no-
 mine Latini Gallos deflexere. Id
 quod

D E S C R I P T I O .

quod etiam innuere apertè uidetur
Vergilius, ijs uersibus:
Galli per dumos aderant, arcemq; tenebant,
Defensi tenebris, & dono noctis opacæ.
Aurea cæsaries illis, atq; aurea uestis:
Virgatis lucent sagulis, tum lactea colla
Auro innectūtur: duo quisq; alpina coruscat
Gesa manu scutis protecti corpora longis.

Totius autem { Longitudo , est 420 millia
Gallie } passuum.
 { Latitudo, 313 millia passuum
 non excedit.

G A L L I A O M N I S T R I -
plex.

Cisalpina, quæ & tonsa, siue toga
ta dicitur, quòd eius tractus homi-
nes, toga Romanorum passim ute-
rentur. Inter autem Apenninum et
Alpes, et sinum Adriaticum interia
cens planicies, citerior Gallia nomi-
natur. Gallia Romanis Cisalpina
dicitur; nobis Celle, qui est dela les
A s monts.

monts . Pars est Italiæ Lombardia.

Transalpina, quæ & Comata dicuntur, ab intonsis crinibus. Veteres namque Galli nutriendæ comedie studio tenebantur.

*Braccæ, fæ
terranei freti porrigitur : à braccis,
moralia.*

Braccata, quæ secus littus mediterranei freti porrigitur : à braccis, id est, femoralibus prolixis, uestiū genere, sic uocitata : quo utebantur, qui præter hoc sagis tecti (Strabone teste libro quarto Geographiæ) & uestibus breuibus, quibus uix nates tegere poterant, uestiebantur. Postea etiam Narbonensis est dicta, à Narbone colonia, omnium Galliæ regionum fertilissima, et (ut ait Plinius) nulli prouinciarū postferenda. Dividitur ab Italia amne Varo, & Alpium iugis : à reliqua Galliæ latere septentrionali, Iura & Gebenna montibus. Hodie Provincia dicta est,

TRAN-

DESCRIPTIO.
TRANSALPINA EX CAE-
saris descriptione triplex.

Belgica, mari Oceano, Rheno,
Matrona & Sequana fluminibus
includitur, & pro maiori parte lin-
gua Theutonica utitur. Dicitur au-
tem Belgica, quasi bellorum gens,
uel bella gerens. Continet Germani-
am primam & secundam.

Celtica, siue Lugdunensis, Ga-
rumna, Matrona, Sequana, & Rho-
dono fluminibus complectitur. Hæc
nunc dicitur Francia. Celtæ enim à
Francis Germanicæ subadi, Franci
occidentales cœpere dici: à quibus ip-
sa prouincia denominatur.